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V čísle 6/2008 tohoto časopisu vyšel 
článek se zevrubnou informací o síti 
Spa-ce.net sdružující významné stře-
doevropské a východoevropské in-
stituce zabývající se územním a pro-
storovým plánováním a rozvojem 
a o obsahu výročních konferencí této 
sítě v letech 2006–2008. V následují-
cím článku je popsán další vývoj této 
sítě, zejména nové trendy a výzkum-
né záměry prezentované na výročních 
konferencích v září 2009 v Bratislavě 
a v září 2010 v Bělehradě. 

IV. Konference „Regionální 
diverzita a územní soudržnost: 
Od omezení disparit směrem 
k pozitivnímu využití 
rozdílností“, Bratislava,
13.–15. 9. 2009

Regionální disparity, územní soudrž-
nost a územní potenciál jsou věčnými 
a oblíbenými tématy v rámci prosto-
rového plánování, neboť každá doba 
se svými politickými a ekonomickými 
změnami se na této problematice pro-

jeví. Regionální disparity lze chápat 
jako nerovnost znaků, jevů či procesů 
v územích, jejichž řešení nemá smě-
řovat ke stejnosti a jednotvárnosti, ale 
pouze k potlačení jejich nepříznivých 
znaků a naopak využití jedinečnos-
tí k účelnému a výhodnému odlišení. 
Samotné prostředí konání konferen-
ce je pro dané téma neobyčejně inspi-
rující. Bratislava je příkladem rych-
le až živelně rostoucí středoevropské 
metropole s úzkou vazbou na blízká 
významná města v Podunají (Vídeň, 

VÝZKUM A TRENDY V ÚZEMNÍM/PROSTOROVÉM PLÁNOVÁNÍ 
VE STŘEDNÍ EVROPĚ
VÝROČNÍ KONFERENCE SPA-CE.NET V LETECH 2009 A 2010

Jak se už stalo tradicí, i letos na pod-
zim uspořádala Asociace pro urbanis-
mus a územní plánování ČR odbor-
ný seminář, tentokrát na téma Město 
v zeleni – zeleň ve městě. V souladu 
s vybraným tématem bylo i místo ko-
nání, zámek v Praze – Troji je oprav-
du v zeleni.

Úvodní blok jednání byl věnován měst-
ské části Troja, její historii, současnos-
ti i vizi budoucnosti. Účastníci seminá-
ře byli seznámeni s krajinářskou studií 
pro tuto městskou část, která nazna-
čuje, že Troja chce i do budoucna být 
„městem v zeleni“.

V bloku Systémy zeleně ve struktuře 
obcí, průnik krajiny do osídlení byla 
představena studie o zapojení Prahy 
do krajiny, která byla mimo jiné jed-
ním z podkladů pro Zásady územního 
rozvoje Středočeského kraje. Další pří-
spěvek srovnával města Vysoké Mýto 
a Choceň z krajinářského hlediska.

Následující blok se týkal funkce zele-
ně ve struktuře sídla. V této části byl 
přednesen příspěvek týkající se nových 
parků na Rohanském ostrově v Praze, 
dále příspěvek srovnávající nové plo-
chy zeleně v návrhu a v realitě na pří-
kladu Berouna. Další přednášející se 
zabýval problematikou ploch a struk-
tur v obraze města. V tomto bloku 
s příspěvkem Ekologicko-urbanistic-
ko-ekonomické aspekty zeleně a jejich 
uplatňování v rámci územního pláno-
vání na Slovensku vystoupila také prv-
ní zahraniční přednášející.

Jednání druhého dne otevřel blok týka-
jící se zeleně jako městotvorného prv-
ku. Přednášející seznámili účastníky 

s realizací parků na Praze 6 a v Litomě-
řicích. O krásu nových parků ve Valen-
cii se s účastníky podělil přednášející 
ze Španělska. Všechny zaujala velko-
rysá realizace přestěhování koryta řeky 
s cílem zamezení častým povodním.

V posledním bloku se přednášející vě-
novali problematice ÚSES a řešení ze-
leně v územních plánech.

Závěr semináře byl věnován odborné 
exkurzi po městské části Troja.

Všechny přednesené příspěvky měly 
vysokou úroveň a setkaly se s velkým 
zájmem účastníků semináře. K úspě-
chu přispěla i výborná organizace, ve-
černí přípitek na vinici svaté Kláry 
a nádherné podzimní počasí.

Součástí programu semináře bylo 
také výroční shromáždění členů Aso-
ciace, tentokrát s volbou nové Rady 
a Kontrolní komise na funkční období
2010–2014 (bližší informace na www.
urbanismus.cz).

Ing. Alena Navrátilová
Ústav územního rozvoje

MĚSTO V ZELENI – ZELEŇ VE MĚSTĚ
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Györ, Budapešť), čímž se vytváří po-
měrně ekonomicky silný region. Bra-
tislava je výrazněji než v České re-
publice excentrickým a ekonomicky 
se odlišujícím hlavním městem opro-
ti zbytku Slovenska, jehož mnohé čás-
ti mají marginální charakter a jehož 
územní potenciál zdaleka není plně 
využit. I v samotné Bratislavě se dis-
parity projevují doslova na několika 
metrech, kdy vedle vysoké skleně-
né architektury nových obchodních 
a kancelářských center jsou dosud uli-
ce venkovské zástavby z přelomu 19. 
a 20. století, kde se zajisté posledních 
50 let nic nezměnilo. Dnes životem 
kypící a kvalitně rekonstruované his-
torické jádro Bratislavy včetně méně 
známých malebných zákoutí a dvorů 
si měli možnost účastníci konference 
prohlédnout pod odborným vedením 
Juraje Berdise v závěru prvního dne 
konference.

Sekce 1: „Regionální diverzita a územ-
ní soudržnost – od eliminace disparit 
k využití diverzit“

Juraj Berdis (Urbion, Bratislava): 
Perspektivy programu ESPON v ze-
mích střední a východní Evropy
Autor seznámil přítomné s evropskou sítí 
ESPON (Evropská monitorovací a vý-
zkumná síť v prostorovém plánování), 
která mapuje současné evropské problé-
my a trendy územního rozvoje a před-
kládá analýzy a řešení ve formě projek-
tů, z nichž některé přiblížil podrobněji, 

např. problematiku venkovských regio-
nů. Firma Urbion, stejně jako četné ka-
tedry Slovenské vysoké školy technické, 
se těchto projektů účastní.
 
Maroš Finka a Matej Jasso (Ústav 
managementu, STU Bratislava): Ev-
ropská integrace a regionální identita 
jako faktor sociální soudržnosti území
Kolegové z partnerské bratislavské in-
stituce navázali na téma evropské spo-
lupráce v prostorovém plánování, kam 
v oblasti disparit vnesli významný pr-
vek regionální identity, jež je chápána 
místními obyvateli jako faktor sociál-
ní soudržnosti. Z více projektů je mož-
no potvrdit, že regionální identita, ze-
jména kladný a aktivní vztah obyvatel 
ke svému regionu (příroda a krajina, 
sociální systém, folklór atd.), se vždy 
pozitivně odráží na celkovém potenci-
álu příslušného území. Tato identita se 
dnes často ztrácí, respektive „rozměl-
ňuje“ v obcích, kde obyvatelé nových 
suburbií převažují nad původním ven-
kovským obyvatelstvem. 

Borislav Stojkov, Ana Nikolov (Fa-
kulta geografi e bělehradské univer-
zity): Diverzita a problém regionální 
soudržnosti jako záležitosti související 
s (de)centralizací 
Srbský příklad představil profesor 
z Fakulty geografi e bělehradské uni-
verzity. Srbsko se poměrně rychle roz-
víjí, nicméně se všemi nepříznivými 
průvodními jevy, jako je suburbani-
zace, ale i marginalizace zejména po-
hraničních regionů vzdálených od Bě-
lehradu a problémy s venkovským 
osídlením. Centralismus a centraliza-
ce jsou v tomto smyslu nepřáteli po-
zitivní regionální diverzity. Profesor 
Stojkov na několika příkladech pou-
kázal na aktivní roli místních komunit 
a „mikroregionů“ při tvorbě jak regi-
onální identity, tak i v tvorbě pracov-
ních míst. Otázky související s před-
chozími tématy byly dále rozvíjeny 
v diskusi. 

Sekce 2: Náměty výzkumných pro-
jektů

Další sekce byla zahájena prezentací 
programů a fondů, skrze něž je mož-
no fi nancovat výzkumné projekty a zá-
měry v rámci prostorového plánová-
ní a rozvoje. Jednotliví účastníci tak 

představovali postupně 7. Evropský 
rámcový program (Finka), ESPON 
(Radvánszki), INTERREG IV Střed-
ní Evropa (Knippschild), INTERREG 
IV Jižní Evropa, (Finka), Mezinárod-
ní visegrádské fondy (Kyselka), IN-
TERACT (Knippschild), URBACT 
(Radvánszki). V následných příspěv-
cích byly prezentovány náměty příštích 
možných společných projektů.

Rudolf Giffi nger (TU Wien): Územní 
kapitál
Své tradiční téma uvedl představitel ví-
deňské Technické univerzity. Na pří-
kladu stále více prosazovaného a ak-
tivnějšího podunajsko-karpatského 
polycentrického regionu CENTROPE, 
kde se díky rychlému ekonomickému 
rozvoji zvláště v nových členských 
zemích projevují některé nepříznivé 
trendy, např. živelný a málo řízený 
růst aglomerací, což významně nepří-
znivě ovlivňuje některé tradiční, např. 
zemědělské funkce území, a orientuje 
je pouze na služby, byť značně diver-
zifi kované. 

Igor Kyselka (ÚÚR Brno), Jan Kuče-
ra, student Fakulty geografi e Masary-
kovy univerzity Brno): Regionální dis-
parity mezi marginálními venkovskými 
regiony a rozvinutějšími regiony v zá-
padním příhraničí a příměstské poloze 
– srovnání a následná doporučení
Přednášející představili problematiku 
regionálních disparit na příkladě po-
rovnání vybraných demografi ckých, 
ekonomických a environmentálních 
ukazatelů čtyř rozdílných obvodů obcí 
s rozšířenou působností (ORP). Jed-
nalo se o Kuřim jako typicky příměst-
ský region, Cheb coby reprezentan-
ta západního příhraničí, Bystřici nad 
Pernštejnem jako příklad vnitřního 
pohraničí a Valašské Klobouky před-
stavující východní příhraničí. Praktic-
ky veškerá využitá data byla čerpána 
z Českého statistického úřadu. Ne-
příznivé demografi cké faktory a úda-
je o nezaměstnanosti obou marginál-
ních regionů (Bystřice a Cheb) jsou 
vyrovnávány jejich zachovalou kraji-
nou a příznivými environmentálními 
ukazateli. Řešení vidí autoři v namno-
ze v zahraničí již fungující partner-
ské spolupráci „rezidenčních“ a jejich 
„rekreačních“ regionů ve formě po-
radenských služeb i daňových asig-
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nací. Ty mohou pomoci marginálním
regionům v investicích do dopravní 
i turistické infrastruktury, a následně 
tak i do zvýšení zaměstnanosti a pod-
pory vzdělání.

Robert Knippschild (IÖR – Leibnit-
zův ústav pro ekologický územní rozvoj 
Dresden)
Poslední referát dne věnoval autor pře-
shraniční spolupráci obecně, tedy ne-
jen v rámci státních, ale i regionálních, 
přírodně geografi ckých, etnických 
a dalších hranic a uvedl několik pozi-
tivních příkladů, které se lišily hlavním 
předmětem spolupráce (zemědělství, 
turistika, společné využití energie, ne-
rostných surovin atd.).

Závěry a výstupy z konference
Další den byl věnován vnitřním zá-
ležitostem SPA-CE.NET. Byl přijat 
nový člen (Fakulta architektury, urba-
nismu a prostorového plánování Tech-
nické univerzity v Bělehradě) a byly 
diskutovány další možné dosud ne-
plánované náměty projektů role in-
tervencí ve veřejném plánování, vliv 
fi nanční krize na prostorové pláno-
vání, hodnocení a srovnání pláno-
vacích a stavebních procedur v růz-
ných zemích, spolupráce univerzit 
a investorů, problémy opožděné-
ho plánování oproti výstavbové pra-
xi atd. Vybrané z nich, zejména přes-
hraniční spolupráce byly navrženy 
pro podání jako náměty projektů k fi -
nancování různými fondy (zejména 
ESPON). Ústav územního rozvoje 
s ohledem na své specifi cké postave-
ní jako organizační složka státu nebyl 
k účasti na žádném z navržených pro-
jektů vyzván. 

V. Konference SPA-CE.NET 
„Územní soudržnost ve střední 
a jihovýchodní Evropě – výzvy 
pro strategické plánování 
a regionální správu“, Bělehrad, 
22.–24. 9. 2010 

Konference se konala v nejvyšším pa-
tře stylového secesního hotelu Palace 
v centru města. Z oken a malé terasy 
hotelu se naskýtaly zajímavé pohledy 
na část města včetně nábřeží řeky Sávy, 
i na rušné dopravní tepny, což účastní-
ky, diskutující mimo jiné o složitostech 

strategického plánování v metropolit-
ních regionech, mohlo jistě inspirovat. 

Úvodní motivační prezentaci přednesla 
profesorka Simin Davoudi (Newcastle 
University)
Zdůraznila, že je třeba vytvářet alterna-
tivní územní politiky založené na poly-
centrismu, efektivní podpoře marginál-
ních regionů a meziregionální spolupráci. 

Sekce1: Vyvažování ekonomické, so-
ciální a územní soudržnosti ve střed-
ní a jihovýchodní Evropě za součas-
né krize regionálně prostorového 
výzkumu a správy

Jan Roters (IÖR – Leibnitzův ústav 
pro ekologický územní rozvoj Dres-
den): Kritické poznámky k výhledům 
prostorového plánování v Evropě
Jako reakce na důsledek ztráty měst-
ských funkcí z center mnoha metropolí 
a jednostrannou spekulativní výstavbu 
vznikají alternativní strategie na posí-
lení takových funkcí města, kde prio-
ritu hraje právo na kvalitní obytné pro-
středí v metropolích, ale i mimo ně. 
Tyto strategie je třeba podpořit mezi-
národní spoluprací vládních, nevlád-
ních i vědeckých institucí. 

Rudolf Giffi nger, Johannes Suitner 
(TU Wien): Strategie dunajského regi-
onu – argumenty pro multikriteriální 
přístup založený na územním kapitálu 
Byla představena společná strategie 
spolupráce 14 zemí dunajského regi-
onu. Jde o země a metropole s nestej-
nou ekonomickou i plánovací úrovní, 
kulturně, nábožensky i národnostně 
velmi diferencované. Přesto je ne-
zbytné vytvářet společné i dílčí mezo- 
i mikroregionální strategie založené 
na spolupráci menších měst a vytváře-
ní informačních základen, jelikož roz-
vojové potenciály dílčích území jsou 
stále ještě nevyužity. 

Maroš Finka, Matej Jasso (Ústav 
managementu, STU Bratislava): Vy-
brané aspekty územní soudržnosti Slo-
venska za současné ekonomické krize
Evropské zásady soudržnosti se ně-
kdy obtížně dosahují a jejich úroveň 
se problematicky zjišťuje. Regionální 
disparity (obzvláště v oblasti lidských 
zdrojů) se spíše prohlubují. Hlavním 
motorem slovenské ekonomiky je au-

tomobilový klastr, v jehož důsled-
ku dramaticky klesla nezaměstnanost 
v letech 2004–2007. Minimální po-
díl státu v ekonomice však omezuje 
možnosti státních intervencí. Turistic-
ký ruch v důsledku nízké medializa-
ce a neadekvátních služeb dosud jen 
nedostatečně využívá potenciál země. 
Marginalizace některých regionů se 
díky odlivu mozků a romskému pro-
blému prohlubuje. Některé dispari-
ty se však mohou stát novými zákla-
dy rozvoje jednotlivých regionů. Zde 
je třeba ve strategiích uplatnit jak spo-
lečné zásady, tak individuální přístup. 

Igor Kyselka (ÚÚR Brno): Společný 
dokument územního rozvoje států V4 + 2
Příspěvek se zabýval výsledky práce 
jednoho z úkolů Ústavu územního roz-
voje, jehož zpracovatelský tým vedl 
Robert Veselý. V první ukončené eta-
pě uvedeného dokumentu, na němž se 
podíleli zástupci ministerstev zodpo-
vědných za prostorové plánování nebo 
jimi pověřených institucí, byly srovná-
ny národní územně rozvojové doku-
menty jednotlivých států, jejich pojetí 
rozvojových pólů a os a byly identifi -
kovány přeshraniční dopravní nená-
vaznosti jednotlivých rozvojových os 
v rámci železniční a silniční sítě. 

Adám Radvánszki, Péti Marton, 
(VÁTI Budapest): Územní soudržnost 
a územní agenda
Územní soudržnost má různé aspekty, 
např. z hlediska vymezení marginál-
ních a venkovských regionů i prosto-
rů nadnárodní spolupráce přesahujících 
hranice EU. Byly prezentovány regio-
ny Maďarska znevýhodněné v důsled-
ku odlehlosti, ochrany přírody a ná-
rodnostních menšin. Byly hodnoceny 
regionálně rozvojové projekty z hledis-
ka jejich dopadů na udržitelné využívání 
území. Revize Evropské územní agen-
dy s ohledem na ekonomické ozdrave-
ní a integraci Romů je jednou z priorit 
maďarského předsednictví EU v první 
polovině roku 2011, což je úkolem spe-
ciální pracovní skupiny, v níž je zastou-
peno 16 členských států. Tato skupina 
se bude také zabývat aktuálními otáz-
kami polycentrismu, partnerstvím ur-
banizovaných a venkovských regionů, 
transevropskou dopravou a multimo-
dálními koridory, obnovitelnou energií 
a rizikovým managementem. 
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Sekce 2: Výzvy pro strategické plá-
nování a urbánně regionální správu

Markus Egermann (IÖR – Leibnit-
zův ústav pro ekologický územní roz-
voj Dresden): Partnerství mezi měs-
tem a venkovem „ve velkém měřítku“ 
– nový přístup v organizaci území? 
Idea „supraregionálního partnerství“ 
je založena na spolupráci metropolit-
ních jader, bližšího a vzdálenějšího zá-
zemí. Byla prezentována na příkladu 
sedmi regionů, které zahrnují všechny 
typy dílčích regionů a na způsobech 
prosazování jejich strategií na lokální 
úrovni. Ne ve všech modelových re-
gionech se tento typ partnerství uká-
zal jako smysluplný. Více než spolu-
práce na politické úrovni se prosadily 
neformální pracovní přístupy a vědo-
mí geografi cké i kulturní sounáležitos-
ti v rámci regionů. 

Ewa Heczko-Hylowa (IGPIK – 
Ústav prostorového rozvoje Krakow): 
Strategické plánování a městská a re-
gionální správa v Polsku – současný 
stav a nové výzvy
Ekonomické a prostorové plánová-
ní bylo v centrálně řízeném polském 
hospodářství do roku 1989 odděleno 
(tak jako u nás oblastní a územní plá-
nování). Poté došlo k výrazné decen-
tralizaci veřejné správy, odporu vůči 
plánování a přeceňování trhu. V sou-
vislosti se vstupem do EU byly při-
jaty zásadní zákony týkající se stra-
tegického a prostorového plánování 
a významné koncepční dokumenty, ja-
kými jsou Národní rozvojová strategie 
2007–2013, Národní kohezní strategie 
2007–2013 a Národní strategický re-
ferenční rámec. Na přelomu loňského 
a letošního roku byl přijat Plán koordi-
nace rozvojových strategií integrující 
devět oborových strategií. Z hlediska 
prostorového plánování je zřejmě nej-
významnější Národní strategie regio-

nálního rozvoje 2010–2020 a Koncept 
prostorového rozvoje Polska do roku 
2030. Své strategické dokumenty má 
rovněž každé vojvodství (NUTS2). 
Místní veřejná správa se aktivně podí-
lí na vzniku dokumentů vyššího řádu, 
současně však vznikají strategie sdru-
žení obcí. Hledají se nové inovativní 
formy plánování. Prostorové aspekty 
plánování jsou stále podhodnocová-
ny na úkor ekonomických a sociálních 

problémů, stejně jako stále převažují 
priority rozvoje města na úkor obnovy 
sídel a urbanistických hledisek.

Elena Dimitrova (Univerzita archi-
tektury, stavebního inženýrství a ge-
odézie Sofi a): Aktuální výzvy a ino-
vativní přístupy v rozvoji periferních 
regionů v Bulharsku
Bulharsko je rozděleno na šest plá-
novacích regionů (NUTS2), z nichž 
nejlepší postavení má jihozápadní 
s metropolí Sofi í. Priority bulharské 
regionální politiky z hlediska rozděle-
ní prostředků jsou následující: 
•  udržitelný a integrovaný rozvoj sí-

del – 50 %;
•  regionální a místní dopravní a tech-

nická infrastruktura – 25 %;
•  udržitelný rozvoj turismu – 15%;
•  místní a regionální sítě, partnerství 

pro integrovaný rozvoj – 8 %;
•  technická asistence – 2 %.
Je třeba rozvíjet nové plánovací ná-
stroje a jejich institucionální zázemí, 
motivaci jejich aktérů, informační da-
tabázi a plánovací kulturu.
Případová studie byla realizována-
na území pověřené obce Ivajlovgrad 
v jihovýchodním Bulharsku, národ-
nostně pestrém, historicky cenném, 
ale odlehlém příhraničním území. Zá-
měry se zde prosazují pomalu a obtíž-
ně s ohledem na místní sociální pod-
mínky, nedostatek partnerů a obtížnou 
koordinaci. Nadějná je spolupráce 
s nevládní sférou zahrnující místní 
kulturu, zemědělství včetně respektu 
k přírodě a hledání alternativních cest. 
Podařilo se realizovat a vyhodnotit 
rozsáhlou dotazníkovou akci zaměře-
nou na perspektivu života v komunitě. 
Na jejím základě vznikly scénáře pro 
socioekonomické a sociálně prostoro-
vé aktivity (práce s mládeží a seniory 
zvláště v odlehlých místech). Probíha-
jící změny se vyhodnocují dle speci-
fi cky nastavených indikátorů. 

Marek Degórski (Polská akademie 
věd, Ústav geografi e a prostorové or-
ganizace Warszawa): Ekosystémové 
služby jako nové výzvy v regionální 
správě
Přírodní a polopřírodní ekosystémy 
poskytují společnosti různé služby, 
jak neekonomické (biologický základ 
života, obnova a regenerace ovzduší, 
vod, zachování přírodní rovnováhy), 

tak ekonomické (přírodní zdroje, ab-
sorpce odpadů, prostředí pro rekreaci, 
krása a kvalita krajiny – zdroj fyzic-
kého a duševního zdraví). Ve vzta-
hu k regionálnímu rozvoji se vzájem-
né vlivy řeší zejména analýzou EIA 
na regionální úrovni a následným hle-
dáním co nejudržitelnějších způso-
bů rozvoje a ekonomické prosperity 
ve vztahu k ochraně prostředí včet-
ně možnosti následných kompenzací. 
Vytváří se tak udržitelný socioekono-
mický systém. I v Polsku existuje ob-
doba ekologických sítí ÚSES na celo-
státní a regionální úrovni.

Miodrag Vujošević (IAUS – Ústav 
pro architekturu a urbanismus Srbska
Beograd): Kolaps strategického myš-
lení, výzkumu a správy v Srbsku 
a možné role Prostorového plánu Srb-
ské republiky při jeho obnově
Tradičně vysoce kvalifi kovaná dis-
ciplína prostorového plánování pro-
šla v Srbsku složitým vývojem ovliv-
něným více ideologiemi. V současné 
době se Srbsko potýká s nízkým HDP, 
vysokou zadlužeností a nezaměstna-
ností, demografi ckou recesí, silnou 
deindustrializací, slabou technickou 
infrastrukturou, markantními regio-
nálními disparitami a stavebně pláno-
vací nekázní. Po mnoha předchozích 
jsou nyní platné Prostorová strategie 
a Prostorový plán Srbska z roku 2009. 
Chybí uznávané politické elity, země 
se stále patrným komplexem poraže-
ného, účelově rozkouskovaného a ne-
spravedlivě ponechaného fragmentu 
těžko hledá vhodné vzory. Politická 
scéna je nejistá. Nové naděje přináší 
zmiňovaná Národní strategie do roku 
2020 řešící jak solidární roli státu 
v podpoře slabých regionů, tak jejich 
vzestup pomocí přeshraniční spolu-
práce a aplikací moderních rozvojo-
vých strategií za účasti soukromé eko-
nomické i nevládní sféry. 

Závěry a výstupy z konference
•  Za nového člena SPA-CE.NET byla 

přijata Akademie pro prostorové 
plánování ARL se sídlem v Hanno-
veru. Její zástupkyně Evelyn Gus-
tedt činnost této organizace předsta-
vila v rozsáhlé prezentaci.

•  Byl prezentován a diskutován se-
znam projektových výzev vhod-
ných k účasti institucí zabývajících 
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se prostorovým plánováním. ÚÚR 
se může těchto projektů účastnit jen 
jako kooperant. 

•  Účastníci byli vybídnuti zástupky-
ní Fakulty geografi e bělehradské 
univerzity jakožto srbské hostitel-

ské organizace k úpravě a následné 
publikaci svých příspěvků v anglic-
ky psaném vědeckém žurnálu, který 
tato fakulta vydává. 

•  Příští výroční konference SPA-CE.NET 
se bude konat na přelomu září a říj-

na 2011 ve Varšavě, kde bude na-
vazovat na širší mezinárodní konfe-
renci věnovanou tomuto tématu. 

Ing. Igor Kyselka, CSc.
Ústav územního rozvoje

Florencie se třetí říjnový týden letoš-
ního roku stala místem setkání kraji-
nářů, a to jak univerzitních odborníků 
a ministerských úředníků, tak prakti-
kujících krajinářských architektů a zá-
stupců nejrůznějších s krajinou souvi-
sejících občanských iniciativ. Hostila 
totiž tři významné oborové konference, 
které se částečně vzájemně překrýva-
ly, takže nebylo možno plně se účast-
nit všech tří. Ve dnech 18.–19. října se 
konala konference „Living landsca-
pe“ (živá krajina) pořádaná UNISCA-
PE mezinárodní sítí krajinářských uni-
verzit zabývající se příspěvkem vědy 
a školství k implementaci Evropské 
úmluvy o krajině (EÚK). 19.–20. října 
následovala již v názvu zmíněná kon-
ference Rady Evropy. V závěru kraji-
nářsky intenzivního týdne 21.–23. se 
konaly souběžně konference CIVILS-
CAPE (Mezinárodní síť nevládních or-
ganizací podporujících EÚK) „Od vize 

k akci“ a kurz pro studenty a doktoran-
dy „Výzkum krajiny“ pořádaný opět 
sítí UNISCAPE. 

Evropská úmluva o krajině

Všechny tyto akce souvisely s oslavou 
10. výročí ofi ciálního předání Evropské 
úmluvy o krajině k podpisu členským 
státům Rady Evropy, k čemuž došlo 
právě ve Florencii. Evropská úmluva je 
dokument, který zcela zásadně a revo-
lučně změnil vědecké i úřední pojímání 
krajiny. Zatímco do té doby se všech-
ny mezinárodní konvence orientovaly 
zejména na ochranu přírodovědecky 
nebo historicky výjimečných území, 
Evropská úmluva o krajině se zabý-
vá veškerou krajinou, tedy nejen cen-
nou a atraktivní, ale i zcela běžnou (tzv. 
každodenní), urbanizovanou, intenziv-
ně hospodářsky využívanou i devas-

tovanou. Zavazuje každý signatářský 
stát k vytvoření vlastní typologie kra-
jiny svého území, k aktivnímu pláno-
vání a péči o ni. Na základě defi nova-
né typologie pak má každý stát vytvořit 
svou krajinnou politiku a v jejím rámci 
tzv. cílové charakteristiky krajiny. Tyto 
cílové charakteristiky pak v rámci jed-
notlivých krajinných typů (types) slo-
žených z konkrétních krajinných cel-
ků (units) představují vymezení jejich 
specifi ckých hodnot a následné plány 
péče respektující jejich krajinná speci-
fi ka a jedinečnost. Na jejich tvorbě pak 
má mít od počátku rozhodující podíl 
dotčené obyvatelstvo i různé zájmové 
skupiny. Do dnešního dne úmluvu ra-
tifi kovalo 32 členských států Rady Ev-
ropy a 6 dalších ji podepsalo prozatím 
bez následující ratifi kace. 

Organizace a místo 
konference

Vlastní slavnostní konferenci organi-
zoval Výbor pro kulturní dědictví, kra-
jinu a prostorové plánování Rady Ev-
ropy ve spolupráci s italskou vládou, 
provincií Toskánsko a městem Flo-
rencií. Jeho unikátně dochovaná re-
nesanční atmosféra včetně historic-
ké kulturní krajiny v nejbližším okolí 
byla pro tak významnou krajinářskou 
událost velmi vhodným místem. Před-
nášky se konaly v jednom z nejdůstoj-
nějších světských míst Florencie, a to 
v gotické radnici Palazzo Vecchio, 
monumentálním Sále rady 500 obča-
nů vyzdobeném rozsáhlými fi gurální-
mi freskami Giorgia Vasariho. 

„NOVÉ VÝZVY – NOVÉ PŘÍLEŽITOSTI“
SLAVNOSTNÍ KONFERENCE RADY EVROPY K 10. VÝROČÍ EVROPSKÉ ÚMLUVY
O KRAJINĚ VE FLORENCII

Pohled ze slavného Mostu zlatníků (Ponte Vecchio) na nábřeží Lungarno 
Medici na pravém břehu řeky Arno
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